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O.У.Кимент Охридски-Битола,учебна 2012/2013 година 
 

 

 

 

 

МАТЕМАТИКА 

VI одделение(деветолетка) 

 

 

 

 

ТЕМА 2 

-Агол,видови агли- 

 

 

 

 

име и презиме_____________________________ 

паралелка____________ 
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АГОЛ 

Геометриската фигура претставена на цртежот се вика агол. 

  

 

 В  

 

 

 О    А 

Го означуваме како агол ∢АОВ.Симбол за агол е ∢. 

Елементи на агол се темето О и краците ОА и ОВ. 

 

1.На цртежот подолу претставени се неколку агли.Означи ги и запиши ги 

нивните елементи. 

  

  теме:________ 

   краци:_______ 

 

 

      

 

  

   теме:_______ 

  краци:________ 
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  теме:_______ 

   краци:_______ 

 

 

      

 Аглите,  покрај означувањето со големи латинични букви, се означуваат 

и со букви од грчката азбука: 

-алфа 

 -бета 

-гама 

-делта 

 

Потруди се правилно да ги напишеш буквите од грчката азбука со кои ги 

означуваме аглите: 

 __________________________________________________________________________________________ 

 

   ________________________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________________________

  

 

        ______________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 
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 __________________________________________________________________________________________ 

 

   ________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________________

  

 

        _______________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 α 

 

 

Означи ги аглите на цртежот со помош на буквите од грчката азбука. 
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ВИДОВИ АГЛИ 

 

Видови агли Изглед на аголот Дефиниција 

 
 
 
 
Рамен агол 
 
 
 

 
 
 
 
     
    А                О             В 

Агол чии што краци 
формираат права се вика 
рамен агол. 

 
 
 
Прав агол 
 
 
 

 
       А  
 
 
 
       О  В 

Половина од рамниот агол се 
вика прав агол. 

 
 
 
Остар агол 
 
 
 

 
А 

 
 
     О                     В     

Агол кој е помал од правиот 
агол се вика остар агол. 

 
 
 
Тап агол 
 
 
 

 
 
    В 
  
  
                   О               А 

Агол кој е поголем од правиот, 
а помал од рамниот агол се 
вика тап агол. 

 
 
 
Полн агол 
 
 
 

 Агол кој е два пати поголем од 
рамниот агол се вика полн 
агол.  
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Исечи ги цртежите и со помош на наставникот означи какви се аглите: 
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Под секој од аглите запиши од кој вид е аголот: 
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МЕРЕЊЕ НА АГЛИ.АГЛОМЕР. 

 

Мерењето на аглите се врши со помош на агломер.Слично како на линијарот и 

на агломерот се читаат поделките и на тој начин се определува големината на 

аголот.Мерната единица за агол се вика степен. 

 

 

Вредности на некои од видовите агли (можеш да провериш со помош на 

агломер): 

агол вредност(во степени) 

прав агол 90 

рамен агол 180 

полн агол 360 

остар помал од 90 

тап поголем од 90, а помал од 180 
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Измери ги аглите на сликата и запиши ја нивната вредност. 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

α β γ δ ε φ ω 

       

a

b

g d

e

j

ω 
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Со помош на наставникот нацртај агол од 60 степени, внимавај на постапката, 

а потоа обиди се сам. 

 

 

 

 

 

Нацртај ги следните агли: 

α=30            

 

 

 

 

 

γ=90                                                                             

 

 

 

 

 

ε=53                                                                       = 16    
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РАСТОЈАНИЕ ОД ТОЧКА ДО ПРАВА 

 

в 

 М  

 

 а 

О 

 

 

Правите на цртежот се сечат под агол од 90  , можеш да провериш со помош на 

триаголник дека агол межу нив е прав. Должината на отсечката МО се вика 

растојание од точката М до правата а. 

 

Со помош на наставникот измери го растојанието од точката А до точката О на 

цртежот, а потоа обиди се сам: 

 

        =_____мм 

 А  

 

 а 

 О С 

 

 О 

 В 

  О 

 

       =_____мм       =_____мм  
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 О 

 

 

 =_____мм                                      =_____мм 

 

 

 

 

 

 

 =_____мм                                                 =_____мм 

 

  

 Н 

 

 

 О 

 

 

 =_____мм                                                 =_____мм 
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 =_____мм                                                 =_____мм 

 

 

 

 

 

 

 

 =_____мм                                                 =_____мм 
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СИМЕТРАЛА НА ОТСЕЧКА И АГОЛ 

  ѕ  

 

 А В 

 

 

 

 

Симетралата ѕ на отсечката АВ е права која ја дели на половина и е нормална 

на неа. 

 

 ѕ 

 

 

 

 

Симетралата ѕ на аголот  АОВ е права која го дели на половина (на два 

еднакви дела. 
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Следните цртежи исечи ги и превиткај ги на половина.Работ кој ќе го добиеш е 

симетрала.Повлечи ја симетралата со црвена боичка. 
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МНОГУАГОЛНИК 

 В темиња:А,В,С, D 

А  страни:АВ,ВС,СD, DА 

 С агли: ∢BAD,∢ABC,∢BCD,∢CDA 

 

 D 

Многуаголниците на сликите означи ги со големи латински букви и определи ги 

нивните темиња,страни и агли. 

 

темиња:__________________________ 

страни:___________________________ 

агли:_____________________________ 

 

темиња:__________________________ 

страни:___________________________ 

агли:_____________________________ 

 

темиња:__________________________ 

страни:___________________________ 

агли:_____________________________ 

 

темиња:__________________________ 

страни:___________________________ 

агли:_____________________________ 
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Нацртај триаголник и определи: 

темиња:__________________________ 

страни:___________________________ 

агли:_____________________________ 

 

Нацртај петаголник и определи: 

темиња:__________________________ 

страни:___________________________ 

агли:_____________________________ 

 

 

Нацртај четириаголник и определи: 

темиња:__________________________ 

страни:___________________________ 

агли:_____________________________ 

 

 

Нацртај шестаголник и определи: 

темиња:__________________________ 

страни:___________________________ 

агли:_____________________________ 
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Означи ги темињата на фигурите,измери ја должината на секоја од страните и 

пресметај периметар на фигурите на цртежот: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


